
DETERMINAZIONE
n. 20 del 12/01/2023

Oggetto:  QUOTA ASSOCIATIVA ASMEL -  ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIARIETÀ E LA 
MODERNIZZAZIONE DEGLI ENTI LOCALI - ANNO 2023. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI
• la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  23.05.2022,  avente  ad  oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;
• la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del 

Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il  periodo 2022-2024 -  Assegnazione risorse ai 
Responsabili dei Settori”;

• la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  23.05.2022,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  2022-
2024”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al Bilancio di 
Previsione finanziario 2022-2024 (art.175 del D.Lgs. n. 267/2000);

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 01.12.2022 " Variazione al Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2022-2024;

RICHIAMATI:
• Il Decreto del 13.12.2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato in G.U. serie generale n. 295 

del 19.12.2022, che dispone il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 al 31.03.2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n 01 del 09.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio 
provvisorio anno 2023 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 
D.Lgs. n. 267/2000);

DATO ATTO che il Comune di Vigarano Mainarda non ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 
e pluriennale 2023-2025 e pertanto, nelle more della sua approvazione, i Responsabile dei Servizi 
sono autorizzati ad adottare per l’anno 2023 atti di gestione per il periodo dell’esercizio provvisorio, 
previsto dall’art, 163 del D,. Lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 
2023  del  Bilancio  pluriennale  2022-2024  approvato  con  l’atto  summenzionato.  Nel  corso 
dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare solo le spese correnti, le partite di giro e lavori 
pubblici o altri interventi di somma urgenza;

DATO ATTO altresì che:
Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2023 entro il 31 dicembre, dal 1 gennaio 
2023, potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma per importi non superiori 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2023, da pluriennale 2022-2024, ridotti delle somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  del  FPV, con  esclusione  delle 
spese:

Determ. n. 20 del 12/01/2023 pag. 1/4



A) tassativamente regolate dalla legge;
B) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
C) a carattere continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

VERIFICATO che  l’impegno  che  si  intende  assumere  con  il  presente  provvedimento  non  è 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 
lettera c) del TUEL per cui trattasi di spesa a carattere continuativo, necessaria per garantire il  
mantenimento del livello qualitativo/quantitativo dei servizi, trattandosi altresì di contratto in essere;

RICHIAMATE
 la  Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  80 del  13.09.2022,  con la  quale il  Comune di 

Vigarano  Mainarda  ha  aderito  all’ASMEL  –  Associazione  per  la  sussidiarietà  e  la 
modernizzazione degli Enti Locali, con sede a Gallarate (VA) – P. IVA 91055320120;

 la  Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  81 del  13.09.2022,  con la  quale il  Comune di 
Vigarano Mainarda ha l’aderito all’Accordo per la gestione associata della formazione di 
Elenchi di Idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021, 
avvalendosi di ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti 
Locali,  che  si  è  resa  disponibile,  attraverso  il  servizio  AsmeLab,  a  svolgere  i  compiti 
gestionali e di supporto connessi alla utilizzazione di questo istituto;

CONSIDERATO che ASMEL ha sviluppato numerosi servizi finalizzati all’innovazione tecnologica 
e  organizzativa  degli  enti  aderenti,  compresi  quelli  di  attivazione  obbligatoria  ai  sensi  della 
normativa  nazionale  in  materia,  riportati  esaustivamente  nel  catalogo  dei  servizi  base  e  di 
committenza presente sul sito www.asmel.eu; e ha portato avanti un’attività tecnico-professionale 
dedicata, rappresentando un supporto costante sia ai fini della valutazione ed effettivo utilizzo dei 
servizi sia per la ricerca di fonti di finanziamento degli stessi, nell’ottica di individuare iniziative di  
interesse e beneficio diffusi e di concretizzare effettive economie di scala;

VISTO che si  rende necessario provvedere  all’impegno di  spesa e  al  versamento della  quota 
associativa  per  l’anno  2023  a  favore  dell’ASMEL  –  Associazione  per  la  sussidiarietà  e  la 
modernizzazione degli  Enti  Locali,  con  sede  a  Gallarate  (VA)  –  P. IVA 91055320120,  per  un 
importo di Euro 1.913,00:

ANNO QUOTA PER ABITANTE N° ABITANTI 31/12/2022 QUOTA ASSOCIATIVA ANNUA

2023 € 0,25 7652 € 1.913,00

DI DARE ATTO che la spesa, trova copertura finanziaria alla missione 1, programma 11 capitolo 
162 del Bilancio corrente, che presenta sufficiente disponibilità;

DATO ATTO  che il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con  l'apposizione,  da parte  del 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario,  del visto di  regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del  
18.8.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI  in particolare gli articoli  183, 184 e 191 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.  che 
riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione;

VISTA  la  certificazione  DURC INPS_33804226  con  scadenza  validità  30.03.2023,  che  risulta 
regolare;

RITENUTO di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Vigarano Mainarda, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 

Determ. n. 20 del 12/01/2023 pag. 2/4



provvedimento,  situazioni  di  conflitto,  anche potenziale,  con  interessi  personali  del  sottoscritto 
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria 
dell’atto;

VISTI:
 il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18.08.2000  e  ss.mm.ii.  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;
 il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23.6.2011  e  ss.mm.ii.  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 lo Statuto Comunale;

PROPONE

1) di  approvare la  premessa  narrativa,  che costituisce parte  integrante e  sostanziale  del 
presente atto.

1) di impegnare e liquidare la somma di Euro 1.913,00 quale importo della quota associativa 
suddetta per l’anno 2023,  con imputazione alla missione 1, programma 11 cap. 162 del 
Bilancio corrente, che presenta sufficiente disponibilità;

2) di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi per le motivazioni espresse in 
narrativa,  per  cui  l’impegno  verrà  assunto  l’intero  importo,  come  previsto  dall’art.  163 
comma 1 del TUEL relativo all’esercizio provvisorio;

3) di autorizzare l’emissione di apposito mandato di pagamento per il versamento a favore 
dell’Associazione  ASMEL,  c.f.  91055320120,  della  somma  di  Euro  1.913,00  mediante 
bonifico  bancario  presso  la  Banca  Fineco  Bank  S.p.A.  IBAN: 
IT81G0301503200000003661576;

4) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

sottoscritta dal
Responsabile del Procedimento

(GABATEL SANDRO )
con firma digitale

Determ. n. 20 del 12/01/2023 pag. 3/4



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la proposta di determinazione del SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 20 del 12/01/2023 pag. 4/4


